h *Accipe*. vt quia aliquid indebet soluisti: & aliquid debitum.

i *No valere*. quia dixit arbiter pœna non peti: in aliis autē tenet.

k *Compromissum est*. scilicet in eum. sed de alio sic: vt. j. eod. non distinguemus. §. de officio. &. §. fi. Accur.

[*Si cum.*] **C A S S U S.** Ego & tu cōpromisimus in Titium, vt iudicaret usque ad mensem. mensis est finitus. nūquid si volumus iterum in eum cōpromittere, sit cogendus recipere? Et distingue: aut non stetit per eum: quo casu non cogitur. aut stetit per eum, & tunc cogitur. [P L E N V M.] Compromissum aliud plenum, aliud semiplenum. Plenū est, quando de omnibus controversiis est cōpromissum. Semiplenum est, quando de vna re tantum. Vnde dicit q̄ generalia verba restringuntur tantum ad id de quo cogitabamus: non autem in aliis præiudicat: licet in cōpromisso de vna re tantum dictum sit, & generalia verba interuenerunt. [C O M P R O M I S S O.] Si arbiter iubeat partes adesse in popina, vel ī lūpanari, nō tenetur ei obedire litigatores: vnde nō cōmittit pœna, licet non pareat. & hoc dicit iste. §. & aliis. j. eo. sed & si in aliquē. [S I N T R A.] Cōpromisimus in arbitriū ita vt iudicet vñq; ad mēsem. adiuimus arbitriū: ipse autē iussit q̄ nos iremus post mēsem. licet nō eamus, pœna nō cōmittitur. [S I Q V I S.] Dicit hinc q̄ si vñus litigatorum nō venit iusta causa im-

peditus, incidit in pœnam de rigore iuris: sed de æquitate, si velit iterū cōpromittere, exceptione defendetur. hēc vera sunt, si arbi ter suscipiat arbitriū: aliter nō cogit: reus tamen absoluetur. [S I A R B I T E R.] Aut actum est vbi arbiter iudicare debeat: & ibi iudicare debet: & aliter nō tenetur partes eū sequi, aut nō: & sic

nō appetit in quo lo-

co: tunc vbi cōpromis-

sum est, iudicabit. Itē

si arbiter iubeat partes

adesse ī viridariis ciuitatis, quia deliciosus

erat arbiter, parēdū est.

ei. sed si in in honesto

loco, fecus: vnde qui

nō venit, in pœna non

incidit. Itē debet equa-

litas in iudiciis & arbitriis obseruari. [I N T R A.] Bene scis quod

qui non paret sententiæ

arbitri, ad pœna tene-

tur: argum. §. ead. l. §. j.

Vnde pone, Ego & tu

cōpromisimus. tu mihi

cōdēnatus fuisti. vnde

cū qui condēnatus est,

habeat dilationē: dici-

tur qualē dilationē ha-

beas. & aut arbiter nō

statuit diē: & tūc habe-

bis spatiū quatuor mē-

siū, intra quos soluas:

post qđ teneberis ad

pœna, poteris tamē of-

ferēdo morā purgare,

donec in actione ex sti-

pulatu lis fuerit cōte-

stata, nisi iterfuit acto-

ris intra illud tempus

solui. Sed si statuit ar-

biter diem intra quē soluas: die statuto elapsō incidis in pœnam

si non offeras illo tempore: & non potes tuā morā purgare. &

licet postea offeras, non remittitur pœna: nisi actor oblatū suscipiat. & illo casu si actor petat pœna, poterit reus condemnatus

opponere exceptionem doli: securus autem est quando dies non

fuerit adiectus: quia tūc morā potest purgari: vt. §. dixi. [I D E M A I T.] Damnatus fui tibi ab arbitrio certo die quid dare. si non

accipis ex iusta causa impeditus, dicit quidam iurisconsult. me

non incidere in pœnam, et si postea non soluo tibi. sed male di-

xit: quia certē bene incido in pœnam, si tu me interpellas, & non

dem. [I D E M.] Supra dixit de impedimento stipulatoris: nunc

dicit de impedimento promissoris: qui promissor si impediatur,

excusatur si non pareat. idem est si accipere noluisti. nam non

cōmittitur pœna: sed si tu velles recipere postea, nec dem: ideo

incido in pœnam.

l *Finiretur*. id est finita esset, sic oritur, id est ortus est: vt C. de epis. & cle. l. nulli, & moritur, id est mortuus est. sic supra de neg. gest. l. ij. §. hæc verba. & q̄ sic sit exponentū, patet ex hac litera. Nam si antequam dies finiretur, denuo cōpromiserunt: prolato die remanebit arbiter: & sic vñum erit compromissum: licet non fuit cautum in proferendo. Si verò post finitum diem, duo erūt cōpromissa. quod colligitur per hæc verba, secundi, & sequens. & argu. j. de precario. l. sed & si manente. Sed contra videtur. j. eo. l. Labeo. in fi. j. respon. Nam ibi nondum finito die fuit pro- latio facta: & tamen dicitur secundū & primum: sed respectu fi- deiussorū dicitur: vt ibi dices. Vel dic propriè poni verbum fi- niretur: vt. j. de lega. ij. peculiū. in fi. ibi, moriente &c. aliter pos- nitur. j. de ma. testa. qui duos. §. hæc conditio. Et aliud est in pre- cario quād in compromisso: tunc scilicet cum de die proferen- da non conuenit à prin. & hoc velle videtur supra eo. l. arbiter. j. in fin. & infra eod. non distinguemus. §. de officio. & in fine hu- ius respon. ceterum si &c. Accur.

m *Compromiserint*. i. cōpromittere voluerint. sic &. j. de verbo. oblig. si stipulatus sum dare. Accur.

n *Per eum*. dicitur per eum fieri, etiā si iusta causa sit impeditus: vt supra eo. l. arbiter. Alias dicitur fieri per alium quando est in mora: vt infra de verb. oblig. si ex legati. & j. si cer. peta. quod te. & de vsu. mora. Quid si omnia sint ei nudata, licet non stet per eum? Cogitur forte b̄ si sine damno est eius sequens recipere: vt argu. §. e. l. ij. §. tametsi. & l. arbiter.

b] Quia res non est inte- grata. Bal.

a Quæ quæstio. scilicet utrum compellatur, vel non.
b Protulit. Ante finitum diem; quod debuit facere: vt supra eo. l. quo casu. Accur.
c Arbitr. scilicet idem: vt infra de prece. l. sed si manente.
d Cōtrouersiā. ve. omnibus subaudi, & generalibus verbis. Aliter dicitur verbū plenum, infra eo. l. ita demum. in fine.
e Disputatio. quātum ad eorum intellectum post litis contestationem. Accur.
f Pleno. quantū ad generalia verba, vt quia res erat communis in qua expensa facta, & multa inde recepta dicebatur: ideo quia dixerunt vniuersique, q̄ de omnibus quæ corā arbitro obiecta fuerūt faciat rationem: vnam tamen speciem fuerūt prosecuti: vt arg. C. de iudi. l. ij. Vel posset intelligi secundum. l. C. de transact. si de certa. Accursius.

* plenū cōpromissum factum sit.

g In compromissum. scilicet solum: vt hīc, & infra eo. nō distingue- mus. §. de officio. & §. fi. & §. quēsum. versi. item si iubeat. Sic & in transactione: vt C. de transactio. l. si de certa. & supra de transact. l.

Cōcor. tex. qui cum tutoribus. Se-
cūs in iudiciis: vt infra de iudi. solemus. Ac-
cursius.

h Exprimi. id est pro-
testari: vt infra de re-
lig. l. at si quis. §. sed in-
terdū. Et sic abundans
cautela non nocet: vt
C. de testa. l. testamen-
tum. Azo. & infra de
adi. lega. l. si seruo cum
libertate.

i Non honestum. quia in honestū dicitur im-
possibile: vt infra de
condi. instit. si filius. er-
go nulli⁹ momenti: vt
infra quæ senten. sine
app. ref. scilicet l. fina. Et est
exemplum: vt. j. ea. l. §.
sed & si in aliquem.

k Non committetur. sed nonne iubet solu-
nem fieri postea: vt §. l.
pxi. §. solutioni? Re-
spon. illud facit defi-
niendo: hīc interlo-
quendo. Sic & aliās in-
utiliter datur sine iti-
nere haustus ad fon-
tem: vt. j. de seruit. ru-
stic. prædi. item. §. fina.
Item facit. j. de pœnis.
l. fi. Accur.

l Committi. ipso iure
stricto.

m Denegari. ipso iure.
n Tutū fore. quod est
verius: vt infra de doli
exceptio. l. apud. §. si in
arbitrum. & infra de iudi. si prætor. in fi.

o Cogendum. cum per eum non stetit, sed per litigantem: vt

supra ead. l. in prin.

p Absoluitur. & si arbiter non suscipiat.

q De quo actum. vt infra de iudiciis. l. si locus. & C. quomodo & quando iudex. l. si vt proponis. ij.

r Iussit. sic non tenentur sequi. §. de procurat. sed & hæ. §. non solū. Quid si sponte iuerunt: sed alicui precepto ibi factō nō paruerūt? Videtur idem, * cōpro- argu. §. de iurisdi. om. mitteretur. i. l. fi.

f Compromissum. vt in-
fra de iudic. l. vbi. & de
lega. j. cum res. §. sed si res.

t In secessib. i. in ali-
quibus locis amoenis.

u Impunē. vt. §. eod. §.
compromissum.

x Opera non præbita. i.
studio. sic infra eod. nō
ex omnib⁹. aliās aliter
dicitur opera: vt. j. de
ope. lib. l. j.

y Absurdū. no. æqua-
litatē in iudiciis & in
arbitriis seruari. sic. C.
de fructi. & lit. expen.
l. fi. & C. de prox. sacr.
scri. li. xij. l. in sacris. &
supra eod. idem Pom-
ponius. & j. eo. sed &
interpellatur. in fin. &
infra man. l. ij. in fin. &
infra famil. ericū. l. in
hoc. Secus in contra-
etibus quandoque: vt
ex parte de
infra de act. emp. Iulia-
nus. §. si quis à pupillo.
& instit. de auctor. tu.
in prin. Accur.

z Non sit. ab arbitrio.
& in hoc differt à le-
ge sequenti, scilicet
Celsus.

a Modicum. quod post
condemnationem reis
indulgetur: vt infra de
iudi. si debitori. Alij in
arbitrio iudicis: vt. j.
de solu. ratum.

b Vbi. i. postquam.

c Dederit. id est dare
voluerit.

d Acceptum iudicium.
nomine pœna com-
missa, non rei petitæ
corā arbitrio: licet qui-
dam in hoc contradic-
cant.

e V Tique. tunc solui.

Not. ergo morā
purgari, nisi iudicium
sit acceptum per con-
testationem: vt supra
l. proxi. in fi. & nisi in-
terfuerit actoris: vt hīc,
& supra si quis caut. & si
post tres. Sed nenne
semper interest actoris
tūc solui? Respond. sic:

non tamē dicitur fieri
deterius ius in agen-
do. Sed & solui quan-
doque nō interest sua
tunc: imò esset dam-
num: vt infra de vſu-
ris. l. in fideicomis-

* modo ni-

hil interfue-

rit citius pa-

riū esse ar-

bitrio. §. vlt.

de societate.

Inft.

Si quis ex litigatoribus ideo nō
adfuerit, quod valetudine vel rei-
publicæ causa absentia impeditus
sit, aut magistratu, aut alia iusta de
causa: pœnam committi l. Procul-
lus & Atilicinus aiunt. sed si para-
tus sit in eūdem compromittere,
actionem denegari, **m** aut exce-
ptione tutum fore. **n** Sed hoc ita
demum verū erit, si arbiter reci-
pere in se arbitriū fuerit paratus.
nam inuitū non esse cogendū. **o**

Iulianus libro quarto Digestorū
rectè scribit. ipse autem nihil
minus pœna absolvitur. **P**

E In ea ciuitate ferenda est sentē-
tia in dubio, in qua factū est com-
promissum: vel in continentibus
ædificiis, secūdum qualitatē per-
sonarū. Item citatio facta ad locū
in honestū, non arctat citatū. Bar.

**xxii. PAVLVS libro tertio-
cimo ad Edictum.**

V Tique nisi eius interfuerit
tunc solui.

**xxiii. VLPIANVS libro tertio-
decimo ad Edictum.**

C Elsus ait: Si arbiter intra
kalendas Septembres dari

si. §. cum Polidius. Sed si vellet reus omnem indemnitatē præ-
stare, nunquid liberaretur à pœna? Fortè sic propter æquita-
tem

tem superioris. l. Item facit huic. l. j. de iure patro. l. si libertus minorem. §. plane.

a **C**elus ait. Postea offeratur. l. diu: vt. j. de verbo. oblig. l. si ita quis promiserit. ij. §. Seia. in fi. Vel cum ius actoris sit factum deterius ex mora, secundum M. vt. s. l. si cum. §. si intra. qui est contra. Vel verius

hic ab arbitrio fuit dies appositus: ibi à lege. Et sic no. q. mitius agitur cum lege, quām cū ministri legis: vt ibi, & hīc. Sed arg. contra. C. vt intra cer. tem. l. j. & C. qui ac. non pos. l. iij. & j. de iure pa. si liber- tū. §. plane. Item vide- tur quōd & si ab ho- mine apponatur dies, potest purgari: vt. s. si quis cau. & si post tres. Sed ibi circa præpara- toria: hīc in definitiua sententia fuit apposi- tū. dies: vnde non im- mutatur hīc: vt & arg. supra eod. qualem. in fin.

b **D**atum non esse. sic est in contractibus: vt in- fra de act. & obliga. l. traiectiæ. §. de illo. & C. de contrahen. & cō- mit. stip. magnam.

c **N**on potest. quia spon- te accipiēdo renuntia- uit: vt. s. si quis cau. l. ij. j. respon. & j. de leg. com. l. post diē. & infra de eo quod cer. lo. l. fi. in fi.

d **C**ontra. scilicet est de iure.

e **V**bi dūntaxat. q. d. nō autem fuit dies appo- sita: vt. s. eo. l. iij. §. si intra. Accursius.

f **E**t valetudine. vel etiā nolis: vt in fine huius legis.

g **A**ccipere nō dem. hoc statim corrigitur.

h **S**ed ipse. l. Celsus.

i **D**uo esse arbitri præ- cepta. id est sub uno præ- cepto duo intelliguntur tacite: non tamen sunt duo: vt. j. de cōdi. & demonstr. hæc scri- ptura. & de leg. iij. fi- deicom. §. si filio à patre. Alioquin si dices duo, videretur vale- re hæc stipulatio, hodie. x. Romæ dare spōdes? cum simus Boni- ne, ratione illius partis, q. sit dandum: quod tamen falsum est: vt institut. de verbo. obliga. §. loca. **A D D I T I O**. Dic quōd ibi in tali stipulatione concepta est vitium in parte à principio ratione im- possibilitatis loci: ideo in totum vitiatur. hīc verò in præcepto arbitri nihil est viriosum: & ideo in totum valet. Bal.

k **Q**uod non das. & sic posterior mora nocet: vt hīc: & j. de peri. & cōmo. rei vendi. l. illud. & de act. emp. si sterili. §. cum per ven- ditorem. in fin. & l. si per emptorem. Sed an interpellatio exigitur? Respon. sic: a. vt. j. de verb. obliga. l. si seruum. §. sequitur.

l **Q**uantum in ipso. s. posuit de impedimento stipulatoris: nunc de impedimento promissoris: non tamen bene explicat. Tu ergo dic quōd si promissor impediatur casu fortuito, quōd minus parat interlocutoria sententia arbitri, excusat: vt. s. si cum dies. §. si quis ex. Idē si definitiua: vt hīc, nam sic in iudiciis seruatur: vt. s. si quis cau. l. ij. si quis se. quibus arbitria comparantur: vt. s. eo. l. j. at in contractibus promissor non excusat: vt infra de verb. obliga. continuus. §. illud. & j. de nau. fœ. l. fin.